
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 78  del Reg. 
 

Del 13.06.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECRETO  DEL  MINISTERO DELL'INTERNO 

DEL 07/12/2020 (AVVISO PUBBLICATO  NELLA  

G.U.  DEL 15/12/2020, N. 310) - PROGETTO 

ESECUTIVO   DENOMINATO   'LAVORI   DI   

COMPLETAMENTO   DEL CONSOLIDAMENTO  

DELLA  SCARPATA  A  MONTE DELL'AREA PIM 

CON INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  E  

SALVAGUARDIA  DELLA S.P. 145 SINAGRA  -  

LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI 

NELL'AREA IN DISSESTO'  -  CODICE  P.A.I.  

014_5SI_068  ;  014_5SI_069 ; 014_5SI_070'   -   

CUP:   C67B17000420002'  -  LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO  ART. 113 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.  

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - UFFICIO 

LAVORI PUBBLICI  

 

N. 78 del 13.06.2023 

N. 248 Del 13.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DECRETO  DEL  MINISTERO DELL'INTERNO DEL 07/12/2020 

(AVVISO PUBBLICATO  NELLA  G.U.  DEL 15/12/2020, N. 310) - 

PROGETTO ESECUTIVO   DENOMINATO   'LAVORI   DI   

COMPLETAMENTO   DEL CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA  

A  MONTE DELL'AREA PIM CON INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  E  

SALVAGUARDIA  DELLA S.P. 145 SINAGRA  -  LIMARI E DELLE 

ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO'  -  CODICE  P.A.I.  

014_5SI_068  ;  014_5SI_069 ; 014_5SI_070'   -   CUP:   C67B17000420002'  

-  LIQUIDAZIONE INCENTIVO  ART. 113 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

CHE questo Ente per l'intervento in oggetto ha fatto richiesta di contributo, sulle somme messe a 

disposizioni dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 

45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che finanzia agli enti 

locali spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 

e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione, per l’anno 2020;  

CHE con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 

31 agosto 2020 e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n.220 del 4 settembre 2020, è 

stato già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento 

per l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso 

provvedimento;  

CHE successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni 

dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 

milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei 

progetti ammissibili per l’anno 2020;  

CHE con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 

310), questo Ente è stato assegnatario del contributo Progettazione Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in 

fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei “LAVORI A COMPLETAMENTO DEL 

CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE DELL’AREA PIM CON INTERVENTI DI 



 

 

RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E DELLE ABITAZIONI 

PRESENTI NELL’AREA IN DISSESTO” - CODICE P.A.I. 014-5SI-068 ; 014-5SI-069 ; 014-5SI-070” per 

un importo complessivo di €. 160.000,00;  

CHE gli Enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi (07/03/2021) decorrenti dalla 

data di emanazione del detto decreto, pena la revoca del contributo, pertanto si rende urgente e necessario 

attivare le Procedura di Gara per l'affidamento della Progettazione Definitiva/Esecutiva e Coordinatore 

Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei “LAVORI A 

COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE DELL’AREA PIM 

CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E 

DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL’AREA IN DISSESTO” - CODICE P.A.I. 014-5SI-068 ; 014-5SI-

069 ; 014-5SI-070”;  

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°197 del 31/12/2020, sono state date specifiche direttive a questo 

Ufficio, al fine di procedere con gli adempimenti gestionali relativi alle procedure di affidamento dei servizi 

tecnici in argomento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), dal Decreto Legge 

16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) ed in 

ultimo dalla Circolare dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 186673 del 16/12/2020; 

CHE con Determinazione n. 278/R.A. del 21/09/2017, adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, sono state affidate al geom. Giuseppe FRANCHINA 

dipendente in servizio presso questo Ente, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’attuazione dell’intervento denominato “Lavori a 

completamento del consolidamento della scarpata a monte dell’Area PIM con interventi di ripristino e 

salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – Limari e delle abitazioni presenti nell’area in dissesto”; 

CHE con Determina Dirigenziale n°58 del 08/03/2021, si è deciso di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 

5 e dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i servizi di ingegneria ed architettura per la 

progettazione definitiva/esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativamente ai 

“LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE 

DELL'AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA - 

LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO' - CODICE P.A.I. 014_5SI_068 ; 

014_5SI_069 ; 014_5SI_070”, all’operatore economico STUDIO ASSOCIATO 2M+A ARCHITETTURA 

& INGEGNERIA (P. IVA 03357720832) con sede in Via Giardino n. 24 – Montalbano Elicona (ME) - PEC: 

2ma-associati@pec.it, ha offerto, entro il termine (ore 18,00 del 03/03/2021), il miglior ribasso percentuale, 

pari al 9,50% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 6961891), pertanto che l’importo contrattuale ammonta 

ad € 67.453,06 (al netto del ribasso d’asta del 9,50%), più il 4% per cassa previdenza ed il 22% per IVA, per 

un importo complessivo pari ad € 85.594,44; 

VISTO il Progetto Esecutivo relativo ai lavori "LAVORI A COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO 

DELLA SCARPATA A MONTE DELL’AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA 

DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL’AREA IN DISSESTO” - 

CODICE P.A.I. 014-5SI-068 ; 014-5SI-069 ; 014-5SI-070”, redatto dall’Operatore Economico STUDIO 

ASSOCIATO 2M+A ARCHITETTURA & INGEGNERIA (P. IVA 03357720832) con sede in Via Giardino 

n. 24 – Montalbano Elicona (ME) - PEC: 2ma-associati@pec.it e trasmesso a questo Ente in data 08/07/2022 

prot. n. 9510; 

CHE con nota Prot. n°10505 del 03/08/2022, con la quale questo Comune ha trasmesso all’Ufficio del 

Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana – ex legibus n°116/2014 e 

n°164/2014 il progetto esecutivo in formato digitale elaborato in data 04/07/2022, aggiornato al nuovo 

Prezzario Regionale OO.PP. – II° Semestre 2022, approvato con D.A. n°17/Gab del 29/06/2022, redatto ai 

sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., degli artt. 33÷43 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e 

delle disposizioni di cui alla Circolare prot. n. 140889 del 03/07/2019 emanata dal Dipartimento Regionale 

Tecnico, dell’importo complessivo ammontante ad €7.619.154,00 di cui € 5.375.181,87 per lavori (compresi 

€ 418.567,97 quali costi della manodopera ed €52.440,61 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta) ed € 2.243.972,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n°410 del 04/08/2022, con la quale l’intervento in argomento è stato 

apprezzato e pertanto inserito nell’elenco degli interventi da finanziare con le risorse disponibili del Fondo di 

Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027, per l’importo complessivo di €.7.619.154,00; 

VISTA la nota Prot. n° 4974 del 27/04/2023, con la quale è stata indetta una Conferenza di servizi decisoria 

ex art. 14 c. 2 e ex art. 14-bis c. 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. - Forma semplificata modalità asincrona. - 

(artt. 17, 18, 19 e 20 della L.R. 21/05/2019 n. 7), acquisire tutti i pareri, nulla osta ed autorizzazioni sul 

Progetto Esecutivo di cui sopra, al fine di poter procedere alla verifica e validazione dello stesso progetto ai 



 

 

sensi dell’art. 26 commi 6 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione in linea tecnica ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 e s.m.i., 

nonché all’approvazioni in linea amministrativa; 

Visto l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile 

del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei 

lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle 

risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

DATO ATTO che in relazione allo stato delle procedure per l’acquisizione dei servizi di ingegneria ed 

architettura per  la Progettazione Esecutiva dei "LAVORI A COMPLETAMENTO DEL 

CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE DELL’AREA PIM CON INTERVENTI DI 

RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E DELLE ABITAZIONI 

PRESENTI NELL’AREA IN DISSESTO” - CODICE P.A.I. 014-5SI-068 ; 014-5SI-069 ; 014-5SI-070”,  

si può procedere alla liquidazione di un acconto del 50% delle somme spettanti del Fondo Incentivante per 

funzioni tecniche ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici e ripartiti secondo 

l’art. 5 – comma 2 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del detto fondo approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n°127 dell’11/09/2020, stante che la progettazione esecutiva è stata già 

consegnata e sono stati acquisiti gran parte dei pareri previsti dalle norme vigenti in materia;   

Visto il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento dal quale risulta che 

l’importo da liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici, ascende a 

complessivi €.5.805,20; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma trova 

copertura sul Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 

15/12/2020, n. 310); 

Richiamato  l’art. 113 del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse per le 

attività indicate 

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m. i. 

non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica 

dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 

Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 127 delL’11/09/2020; 

Visti: 

 la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016, 

come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall’ANCI nel maggio 2018; 

 lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e 

trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 

24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 



 

 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 19 del 04/05/2023, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di €.5.805,20, 

relativa all’Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 

relativamente ai lavori di “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA 

SCARPATA A MONTE DELL'AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA 

DELLA S.P. 145 SINAGRA - LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO' - 

CODICE P.A.I. 014_5SI_068 ; 014_5SI_069 ; 014_5SI_070” - CUP: C67B17000420002”; 

3)-Di dare atto che la somma di €.5.805,20 trova copertura finanziaria sul Decreto del Ministero dell'Interno 

del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310); 

4)-Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e 

s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con 

qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, 

n. 131) 

5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel 

Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 127 dell’11/09/2020; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 

i conseguenti adempimenti; 

7)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 15.06.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  15.06.2023   al  30.06.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.06.2023 


